Ермаковский сельский Совет депутатов

Ермаковского района  Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

«21» ноября  2013
 с. Ермаковское

     № 38-229р
	Об установлении платы за наем муниципальных жилых помещений, находящихся в собственности

Ермаковского сельсовета

	 В целях упорядочения начислений, сборов и контроля за поступлением платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в бюджет Ермаковского сельсовета,   эффективного использования средств от платы за наем жилых помещений, поступившей от граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде по договорам  найма, руководствуясь ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании статьи 25 Устава Ермаковского сельсовета, Ермаковский сельский Совет депутатов
         РЕШИЛ:

1. Утвердить Методику  исчисления платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда Ермаковского сельсовета, согласно приложению 1 к настоящему решению.

2.Установить базовую ставку размера платы граждан за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей по договорам  найма помещений муниципального жилищного фонда в размере 5 руб. за 1 квадратный метр общей площади в месяц нанимаемого жилого помещения.

3.Утвердить Порядок учета и использования средств от платы за наем жилых помещений, поступивших от граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде Ермаковского сельсовета по договорам  найма, согласно приложению №2 к настоящему решению.

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя планово-бюджетной комиссии Ермаковского сельского Совета депутатов Шумкову Н.П.
         5.Опубликовать настоящее решение в  газете «Ведомости Ермаковского сельсовета», разместить на официальном сайте администрации Ермаковского  www.eselsov.usoc.ru.

         6. Настоящее решение вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования  в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета».

  Глава сельсовета                                                                              В.М.Дашкевич

                                                                                                                                                               Приложение №1

      к  решению Ермаковского сельского
Совета депутатов
                                                                                                                 от «21» 11.  2013 №38-229р

МЕТОДИКА

исчисления платы за наем жилых помещений муниципального жилого фонда Ермаковского района

1. Под объектами муниципального жилищного фонда  Ермаковского сельсовета в рамках данной Методики понимаются

- жилые помещения в жилищном фонде социального использования;

- жилые помещения специализированного жилищного фонда, в том числе: служебные жилые помещения, жилые помещения маневренного фонда, общежития;

- жилые помещения в жилищном фонде коммерческого использования.

2. В соответствии с настоящей Методикой основой для расчета платы за наем является базовая ставка размера платы граждан за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей по договорам  найма помещений муниципального жилищного фонда, утверждаемая решением  Ермаковского сельского Совета депутатов.

3. Размер ежемесячной платы на наем муниципального жилого помещения Ермаковского сельсовета определяется по следующей формуле:

Pn =  Bsx S x Кц x Кв x Кт x Кс, где:

         Pn – плата за наем в месяц

Bs - базовая ставка  платы за наем 1 квадратного метра общей  площади жилья;

S - площадь занимаемого помещения в квадратных метрах;

Кц - коэффициент , учитывающий вид отопления;

Кв – коэффициент, учитывающий вид  водоснабжения;

Кт - коэффициент, учитывающий территориальное расположение жилья относительно райцентра;

Кс - коэффициент превышения площади социальной нормы;

    4. Значение коэффициентов:
    4.1. Кц - учитывающий вид отопления
    -  централизованное отопления                                                               Кц - 1,2
    - автономное отопление                                                                           Кц — 1,0
    4.2. Кв – учитывающий вид  водоснабжения

    - наличие только  холодного централизованного водоснабжения       Кв - 1,1
    - наличие горячего водоснабжения                                                        Кв — 1,2
    4.3. Кт - учитывающий территориальное расположение объекта      Кт - 1,2
    4.4. Кс - учитывающий превышение площади объекта
    от социальной нормы

    - в случае, если площадь квартиры превышает социальную норму

       жилой площади, занимаемую нанимателем                                        Кс - 1,2
Приложение №1

к  решению Ермаковского   сельского Совета депутатов
от «21» 11.  2013 №38-229р
ПОРЯДОК

УЧЕТА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПОСТУПАЮЩИХ

ОТ ГРАЖДАН В КАЧЕСТВЕ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,

ПРОЖИВАЮЩИХ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ

ПО ДОГОВОРАМ  НАЙМА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан на основании ст. ст. 67, 153, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения начислений, сборов и контроля за поступлением платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в бюджет Ермаковского сельсовета, эффективного использования средств от платы за наем жилых помещений, поступившей от граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде по договорам  найма.

2. Экономическое содержание платы за наем состоит в компенсации инвестиционных затрат собственника муниципального жилищного фонда на капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию, содержание муниципального жилищного фонда. Плата за наем жилых помещений используется на:

-  капитальный ремонт, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда,

- установку приборов учета потребителям коммунальных услуг-нанимателям муниципального жилфонда;

- на оплату коммунальных услуг за пустующее (нераспределенное) муниципальное жилье;

- на финансирование взысканных с администрации Ермаковского сельсовета сумм по решению суда (арбитражного суда) о взыскании сумм за коммунальные услуги  в отношении пустующего (нераспределенного) муниципального жилфонда.

3. Администрация Ермаковского сельсовета  является органом, уполномоченным осуществлять контроль за сбором, учетом и перечислением средств в бюджет Ермаковского сельсовета платы за наем жилых помещений.

II. ОБЪЕКТЫ НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

1. Объектами найма жилых помещений муниципального жилищного фонда являются:

- жилые помещения в жилищном фонде социального использования;

- жилые помещения специализированного жилищного фонда, в том числе: служебные жилые помещения, жилые помещения маневренного фонда, общежития;

- жилые помещения в жилищном фонде коммерческого использования.

2. Предметом договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда является изолированное жилое помещение: квартира, часть квартиры в виде комнаты или нескольких комнат, жилой дом, часть жилого дома.

3. Самостоятельным предметом договора социального найма, найма жилого помещения не могут быть: неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

                         III. КОНТРОЛЬ ЗА ПОСТУПЛЕНИЕМ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
                                                СРЕДСТВ ОТ ПЛАТЫ ЗА НАЕМ

1. Контроль за правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты, учетом поступлений в бюджет  осуществляется администрацией Ермаковского сельсовета.

IV. СБОР И УЧЕТ СРЕДСТВ ОТ ПЛАТЫ

ЗА НАЕМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

1. Базовая ставка и методика   исчисления платы за наем жилых помещений для граждан, проживающих по договорам социального найма, устанавливается и регулируется  Решениями  Ермаковского сельского Совета депутатов.

2. Начисление и сбор средств от платы за наем помещений производится администрацией Ермаковского сельсовета.